
7225 17/3 76: Spørgsmål til ministrene. 722( 

[Tange.] 
den almindelige obligationsrente. For mig at 
se er der ingen tvivl om, at det vil betyde et 
stærkt obligationskursfald, idet de penge, 
man skal bruge til at købe statsobligatio- 
nerne for, jo må hentes i banker og spare- 
kasser, som så er nødt til at realisere af 
deres obligationsbeholdninger, og når de 
bliver kastet på markedet, vil det som sagt 
bevirke et betydeligt fald i obligationskur- 
serne. 

Økonomiministeren (Per Hækkerup): 
Jeg tror, hr. Tange husker lidt forkert, 

når hr. Tange giver udtryk for, at de par- 
tier, der sluttede septemberforliget, forsøgte 
at fortælle, at dermed var alle økonomiske 
problemer løst for Danmark; jeg tror ikke, 
at nogen af dem, der indgik i septemberfor- 
liget, er så naive, at de forestillede sig det. 
Men jeg anser septemberforliget for at være 
et særdeles vigtigt udgangspunkt for løsnin- 
gen af landets problemer. Jeg anser den po- 
litiske tilkendegivelse, der ligger heri, som 
en første forudsætning for, at vi kan få 
skabt og fastholdt en stabil økonomisk poli- 
tik. 

Til det konkrete spørgsmål, hr. Tange har 
stillet, vil jeg sige, at der naturligvis foregår 
et samarbejde imellem regeringen og Natio- 
nalbanken med henblik på, hvorledes for- 
holdene på kapitalmarkedet udvikler sig. I  
de sidste 3 måneder har Nationalbanken 
foretaget opkøb af for 3 mia kr. lange obli- 
gationer. Pensionsfonden foretager i indevæ- 
rende finansår opkøb for 2,8 mia kr., i næste 
for 3,4 mia kr. Nationalbanken har med 
regeringens tilslutning sluttet en aftale med 
realkreditinstitutionerne om en begrænsning 
af obligationsudstedelsen, og den lånoptag- 
ning, som staten nu går i gang med med 
mellemlange obligationer og med kortere 
statsgældsbeviser, har til formål på tilsva- 
rende måde at gøre det muligt at holde et 
stabilere niveau på det lange obligations- 
marked, end vi måske tidligere har været 
vidne til. Men alt afhænger naturligvis 홢 og 
derfor er det ikke muligt at sige noget kon- 
kret om, hvilket niveau renten kommer til 
at ligge på 홢 af, hvorledes markedsudvik- 
lingen former sig, men hensigten og målsæt- 
ningen er den, jeg har angivet, og som er an- 
givet i septemberforliget, og midlerne er 
dem, jeg her har nævnt. 

Tange (FP): 
Jeg takker for svaret, men jeg vil lige 

gøre opmærksom på, at jeg ikke gjorde gæl- 
dende, at forligspartierne mente, at alle lan- 
dets problemer var løst. Det var det, man 
gav udtryk for over for befolkningen, og det 
er befolkningen, der har troet, at alle pro- 
blemer var løst ved dette forlig i september. 

Hvad angår hele landets økonomiske situ- 
ation er vi for mig at se ude på et skråplan 
og har problemer, der ikke løses ved udste- 
delsen af disse obligationer, som man kalder 
dem. Landet er kommet så langt ud, at man 
nu er kommet ned på at udstede obligatio- 
ner på 3 måneder 홢 ude i provinsen kalder 
man det veksler, det vil sige, at landet nu er 
begyndt at køre på veksler. Jeg har forstået 
det sådan, at når man skal indfri disse veks- 
ler, så udsteder man nye veksler, og det er 
det, vi i provinsen kalder for vekselrytteri. 
Det vil sige, at staten i virkeligheden er 
kommet så langt ud, at den er blevet veksel- 
rytter. 

Det er meget farligt. Hvis ikke der sker 
noget på obligationsmarkedet, er der ingen 
tvivl om, at vi får en stagnation i byggeriet. 
Det vil medføre en meget øget arbejdsløs- 
hed, sådan at vi til efteråret får måske 
50.000 flere arbejdsløse. Det er også mærke- 
ligt og pudsigt at se, at Håndværksrådet 
her først på vinteren gav udtryk for, at man 
ikke regnede med arbejdsløshed, men for 
kort tid siden gav udtryk for, at det havde 
ændret sig således, at man nu frygtede en 
arbejdsløshed. Jeg må stærkt opfordre øko- 
nomiministeren til at foretage noget, for at 
vi kan få ro på obligationsmarkedet, sådan 
at vi kan få stabilitet i byggeriet, og sådan 
at vi derigennem kan være med til at be- 
kæmpe arbejdsløsheden. 

Økonomiministeren (Per Hækkerup): 
Jeg er selvfølgelig taknemlig for, at hr. 

Tange ikke mente, det var forligspartierne, 
der var så naive at tro, at alle problemer var 
løst med indgåelsen af septemberforliget. 
Nu forstår jeg, der i befolkningen skulle 
være skabt den opfattelse, at septemberfor- 
liget ville få det resultat. Jeg kan dertil kun 
sige, at så færdes vi i forskellige dele af be- 
folkningen. 

Med hensyn til det konkrete vil jeg gerne 
advare hr. Tange imod at jonglere med lidt 
for overdrevne begreber, der tilhører en po- 


